
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°9 del 11-05-2023 

 
OGGETTO: Affidamento specialistico per la progettazione esecutiva, Direzione 
Lavori e Piano Sicurezza relativi all'intervento di riqualificazione dell’area attrezzata 
in località S. Marina Alta di proprietà dell'Ente. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che:  
 

- con Deliberazione n.19 del 04.11.2020 sono state approvate le Schede Intervento 
per l’utilizzo dei fondi di investimento concessi con DDVA n. 166 del 25.09.2020 – 
D.A.C.R. n. 29/2016 – PQUAP 2016/2020. Bilancio 2020/2022 annualità 2020; 
 

- la Scheda Intervento n.1, approvata con la sopracitata deliberazione, riguarda 
l’intervento di manutenzione e riqualificazione dell’area attrezzata in località Santa 
Marina Alta di Pesaro, comportante “la progettazione, l’acquisto e la posa in opera 
di tutte le attrezzature e gli arredi dell’area (panche, tavoli, cestini portarifiuti, ecc.), 
il rifacimento di tutte le staccionate e delle opere necessarie a regolamentare 
l’accesso all’area”; 

 
DATO ATTO che è intenzione dell’Ente procedere all’ affidamento specialistico per la 
progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e la redazione del Piano per la sicurezza, 
relativi all’intervento di riqualificazione dell’area attrezzata; 
 
DATO ATTO che l’Ente Parco non ha al suo interno né personale tecnico specialistico e 
qualificato per svolgere tale mansione specifica, per cui è necessario ricorrere a 
professionisti esterni di provata esperienza e capacità in qualità di consulenti dell’ufficio 
del RUP; 
 
VISTO il decreto del Dirigente del Settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale 
n. 25 del 21.02.2023, con il quale viene concessa ai soggetti gestori delle aree protette 
regionali una proroga dei termini di rendicontazione degli interventi finanziati con i 
contributi di investimento 2020 al 30.06.2023; 
 
CONSENTITA l’urgenza di avere tali supporti tecnici al fine di poter consentire una celere 
definizione della progettazione in funzione della quantificazione economica per la 
realizzazione; 
 
VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 



RICHIAMATI: 
 
- l'articolo 1, comma 1 e comma 2, lett.a del D.L. n. 77/2021 che stabilisce: " la 
stazione appaltante … qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 (…) procede all’affidamento 
diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di importo inferiore ad € 139.000 anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 56/2017, il quale dispone che “prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;” 
 
VERIFICATO che il servizio in oggetto non è disponibile al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 
ottobre 2010, n. 207; 
 
VERIFICATO inoltre che non sussistono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto tale 
servizio e che pertanto non è possibile utilizzare i parametri di prezzo – qualità come limite 
massimo per l'affidamento del servizio; 
 
DATO ATTO che allo scopo è stato contattato sulla base della attività curriculare l’Arch. 
Federico Francolini, c/o STUDIO ASSOCIATO FRANCOLINI domiciliato a Fano (PU) in 
Via Brigata Messina 125  – P.I. 02125940417, il quale si è reso disponibile ad effettuare il 
servizio di Progettazione, Direzione Lavori e Piano Sicurezza per un corrispettivo 
onnicomprensivo delle spese di € 8.500,00, oltre a CNPAIA (4%) per € 340,00 e IVA 
(22%) per € 1.944,80 per un importo complessivo di  €. 10.784,80; 
 
RITENUTA congrua tale offerta; 
 
CONSIDERATO che l’Arch. Federico Francolini ha prodotto dichiarazione rilasciata ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 attestante che non si trova in situazione 
che costituiscono motivi di esclusione dalla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 80 
del D. Lgs. n. 56/2017 e che è in possesso dei requisiti professionali per l'espletamento 
del servizio; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 19 aprile 2023, apparso su GU n.97 del 26-4-
2023, recante “Differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”, che ha ulteriormente differito il termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione da parte degli Enti Locali al 30.05.2023, 
autorizzando l’Esercizio Provvisorio del Bilancio stesso fino alla data indicata; 
 
DATO ATTO che la somma di €. 10.784,80 trova copertura sul Cap. 420 (09.05-
2.02.01.09.999) del Bilancio di Previsione 2023-2025, in corso di approvazione; 
 
ATTESA la natura intellettuale dell'incarico da affidare, non è richiesta l'elaborazione del 
DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008; 
 
VISTO il codice identificativo CIG Z0F39BD2FD, richiesto ai fini della tracciabilità ai sensi 
dell'art. 3 comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, ai sensi dell'art. 31 comma 8 del D. Lgs. n. 56/2017, all’ l’Arch. 
Federico Francolini, c/o STUDIO ASSOCIATO FRANCOLINI domiciliato a Fano 



(PU) in Via Brigata Messina 125 – P.I. 02125940417, l’incarico di attività 
specialistica relativa al progetto di riqualificazione dell’area attrezzata in 
località S. Marina Alta, così come specificato in narrativa e nelle modalità 
indicate al successivo punto 2, dietro un compenso di €. 8.500,00, oltre a 
CNPAIA (4%) per €. 340,00 e IVA (22%) per € 1.944,80 per un importo 
complessivo di €. 10.784,80; 
 

2) di impegnare la spesa di € 10.784,80 per il servizio di cui al precedente punto 
sul Cap. 420 (09.05-2.02.01.09.999) del Bilancio di Previsione 2023-2025 in 
corso di approvazione, come da prospetto in calce; 
 

3) di dare atto che la somma da impegnare non è divisibile in dodicesimi; 
 

4) di precisare che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante sottoscrizione della presente 
Determinazione; 
 

5) di dare atto che con la sottoscrizione della presente, il professionista si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13.08.2010; 
 

6) di dare atto che il CIG per le finalità e gli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente, compresa la previsione di cui all'art. 3 della Legge 18/08/2010 n.136 è 
il seguente: Z0F39BD2FD; 
 

7) di precisare che la ditta affidataria dovrà riportare sulle fatture/note gli estremi 
relativi alla presente determinazione (numero e data determinazione, capitolo 
e impegno di spesa, conto corrente dedicato) nel rispetto di quanto previsto 
dall'art. 191 comma 1 del D. Lgs 267/2000, e che in base a quanto disposto 
dall'art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 190 del 23/12/2014 è previsto lo 
“Split Payment” relativo all'IVA, che dovrà essere versata direttamente 
all'Erario a cura dell'Ente; 
 

8) di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Marco 
Maria Scriboni; 

 
 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 420 (09.05-2.02.01.09.999). 
 
 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 


